b) *Ritus* hic intelliguntur divina officia liturgica, quae a solis clericis fieri possunt. Excommunicatus quilibet caret iure assistendi istis divinis officiis, non autem prohibetur assistere praedicationi verbi Dei. Immo si excommunicatus toleratus *passive* assistit aliis divinis officiis, non est

¹ c. 2254, § 1.² Ib. § 2.³ Ib. § 3.⁴ c. 2255.¹ c. 2250.² c. 2258.³ c. 2260, § 1.⁴ c. 2261.

necesse ut expellatur. Excommunicatus autem *vitandus* assistens divinis officiis est expellendus, aut, si expelli nequit, ab officio cessandum est, dummodo id fieri possit sine gravi incommodo¹. Ergo iam non videtur esse necessarium abrumpere Missam inceptam, cum id semper causet grave incommodum. Ab assistentia *activa*, quae secum fert aliquam participationem in celebrandis divinis officiis, repellatur non solum vitandus, sed etiam quilibet post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam aut alioquin notorie excommunicatus, e. gr. Protestans.

c) *Communio* hic intelliguntur publica suffragia Ecclesiae et indulgentiae. Excommunicatus non fit particeps indulgentiarum, suffragiorum, publicarum Ecclesiae precum; non autem prohibentur fideles privatim pro eo orare; immo sacerdotes possunt privatim, ac remoto scandalo, pro eo applicare Missam; sed, si est vitandus, pro eius conversione tantum².

d) *Crypta*, i. e. sepultura ecclesiastica, interdicitur excommunicatis post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam³, item omnibus notoriis apostatis a fide, haereticis, schismaticis, francomuratoribus⁴.

e) *Potestas* hic significat: a) iurisdictionem ecclesiasticam; β) ius eligendi, praesentandi, nominandi; γ) facultatem consequendi officia et munera ecclesiastica, aut ordines; δ) facultatem exercendi actus legitimos. Circa haec omnia statuuntur: Removetur excommunicatus ab actibus legitimis ecclesiasticis intra fines iure definitos; prohibetur ecclesiasticis officiis seu muneribus fungi concessisque antea ab Ecclesia privilegiis frui⁵. Actus *iurisdictionis* fori tam externi quam interni positus ab excommunicato est illicitus, nisi sit requisitus a fidelibus; post sententiam vero condemnatoriam vel declaratoriam excommunicatus tales actus exercet *invalide*, praeterquam quando administrat sacramenta fidei versanti in periculo mortis⁶, ut supra dictum est. Quilibet excommunicatus prohibetur iure eligendi, praesentandi, nominandi; nequit consequi dignitates, officia, beneficia, pensiones ecclesiasticas aliudve munus in Ecclesia; actus tamen positi contra hoc statutum sunt validi, nisi positi fuerint ab excommunicato vitando vel ab alio excommunicato post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam; quo in casu excommunicatus nequit praeterea gratiam ullam *pontificiam* valide consequi, nisi in pontificio rescripto mentio fiat de excommunicatione⁷. Ceterae excommunicationes iam non efficiunt rescriptis pontificiis, ut antea erat. Excommunicatus nequit ad ordines promoveri.

f) *Praedia sacra* sunt fructus ecclesiastici. Quilibet excommunicatus nequit consequi beneficia et pensiones ecclesiasticas, ut iam dictum est. Post sententiam autem condemnatoriam vel declaratoriam excommunicatus manet privatus fructibus dignitatis, officii, beneficii, pensionis, muneris, si quod habet in Ecclesia; et vitandus ipsamet dignitate, officio, beneficio, pensione, munere⁸.

¹ c. 2259, § 2.

² c. 2262.

³ c. 1240, § I, n. 2.

⁴ Ib.; cf. supra q. 380.

⁵ c. 2263.

⁶ c. 2264.

⁷ c. 2265.

⁸ c. 2266.

g) *Forum*, i. e. facultas agendi in tribunali ecclesiastico. Iuxta vigentem disciplinam excommunicatis vitandis aut toleratis post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam permittitur, ut *per se ipsi* agant tantummodo ad impugnandam iustitiam aut legitimitatem ipsius excommunicationis; per procuratorem possunt agere ad aliud quodvis *animae* suae praeiudicium avertendum; in reliquis ab agendo repelluntur. Alii excommunicati generatim stare in iudicio queunt¹.

h) *Civilia iura*, i. e. communicatio in profanis, hodie solis excommunicatis vitandis interdicitur. Ab hac autem prohibitione eximuntur coniux, parentes, liberi, famuli, subditi et generatim omnes, quando adest rationabilis causa excusans².

2. Effectus *mediati* (indirecti) excommunicationis sunt:

a) *Irregularitas*. Clericus excommunicatus (vel alia poena canonica irretitus) exercens sacrum ordinem fit irregularis³.

b) *Suspicio haeresis*. Si enim quis, obdurato animo, per annum insorduerit in censura excommunicationis, est de haeresi suspectus⁴.

ARTICULUS II.

De interdicto.

Q. 572. *Quid et quotuplex sit interdictum?*

R. 1. Interdictum est censura, qua fideles, in communione Ecclesiae permanentes, prohibentur quibusdam sacramentis aliisque sacris. Interdictum, cum non destruat communionem Ecclesiae, est levior poena quam excommunicatio; non autem semper est censura, sed aliquando est poena vindicativa, ut iam supra dictum est. In dubio praesumitur esse censura.

2. *Divisiones* interdicti sunt:

a) *personale* (vel directum), quod directe ipsam personam afficit eamque ubique sequitur; et *locale* (indirectum), quod directe afficit locum, in quo dispensatio vel perceptio sacramentorum et sacrorum interdicitur; indirecte autem afficit personas (etiam exteras) in tali loco degentes⁵;

b) *generale*, quod afficit vel integrum territorium vel universum populum alicuius territorii; et *particulare*, quod afficit tantum partem territorii vel populi. Generale interdictum tam locale in territorium dioecesis, reipublicae, quam personale in populum dioecesis vel reipublicae ferri potest a sola S. Sede vel de eius mandato; interdictum vero generale in paroeciam vel paroeciae populum et particulare (sive locale sive personale) etiam episcopus ferre potest⁶;

c) Interdictum *ab ingressu ecclesiae*, quod secum fert prohibitionem, ne quis in ecclesia divina officia celebret vel iisdem assistat aut sepulturam ecclesiasticam habeat; si autem nihilominus assistit, non est necesse ut expellatur, nec, si sepultus est, oportet ut cadaver amoveatur⁷.

¹ c. 1654.

² c. 2267.

³ c. 985, n. 7.

⁴ c. 2340, § I.

⁵ c. 2258, § 2.

⁶ c. 2269, § 1.

⁷ c. 2277.

Q. 573. *Quinam sint effectus interdicti?*R. 1. Effectus interdicti *localis* sunt:

a) Prohibitio exercendi in loco interdicto quodlibet divinum officium vel sacrum ritum. Sunt tamen nonnullae exceptiones:

α) Interdictum locale (sive generale sive particulare) non vetat morientibus sacramenta et sacramentalia ministrare¹.β) In die Nativitatis Domini, Paschatis, Pentecostes, SS. Corporis Christi, B. Mariae Virginis in coelum assumptae interdictum locale suspenditur, et prohibetur tantum collatio ordinum et sollemnis nuptiarum benedictio².γ) Permittitur clericis (nisi aliud expresse caveatur, et dummodo ipsi ne sint personaliter interdicti) omnia divina officia et sacros ritus in quacumque ecclesia aut oratorio *privatim* obire, ianuis clausis, voce submissa et campanis non pulsatis³.δ) In ecclesia cathedrali, ecclesiis paroecialibus vel in ecclesia, quae unica est in oppido (in iisque solis) permittuntur unius Missae celebratio, asservatio ss. Sacramenti, administratio baptismatis, Eucharistiae, poenitentiae, assistentia matrimonii (exclusa benedictione nuptiali), mortuorum exsequiae (vetita tamen quavis sollemnitate), benedictio aquae baptismalis et sacrorum oleorum, praedicatio verbi Dei. In his tamen sacris functionibus prohibentur cantus et pompa in sacra suppellectili et sonitus campanarum, organorum aliorumve instrumentorum musicalium; sacrum autem Viaticum ad infirmos *privatim* deferatur⁴.b) In interdicto locali *particulari*, si interdictum est altare vel sacellum alicuius ecclesiae, nullum sacrum officium seu sacer ritus in iisdem celebretur; si interdictum est coemeterium, fidelium quidem cadavera ibidem sepeliri possunt, sed sine ullo ecclesiastico ritu; si interdicta est ecclesia vel oratorium, distinctione opus est: si est ecclesia capitularis nec interdictum est ipsum capitulum, possunt ibi quidem divina officia celebrari, sed *privatim* et ianuis clausis. Ordinarie tamen tunc praecipitur, ut Missa conventualis et horae canonicae celebrentur in alia ecclesia vel oratorio. Si ecclesia est *paroecialis*, permittuntur celebratio unius Missae aliaque sub δ) indicata. Sed etiam tunc ordinarie per interdicti decretum alia ecclesia substituitur⁵. — Interdicta civitate, interdicta quoque manent loca accessoria etiam *exempta* et ipsa ecclesia cathedralis; interdicta ecclesia, interdicta sunt sacella contigua, non vero coemeterium; interdicto sacello, non est interdicta integra ecclesia, ut patet; nec, interdicto coemeterio, interdicta est ecclesia ipsi contigua, sed interdicta sunt oratoria in coemeterio erecta⁶.2. Effectus interdicti *personalis* sunt:Personaliter interdicti a) nequeunt divina officia celebrare iisve (excepta praedicatione verbi Dei) assistere; *passive* autem assistentesnon est necesse ut expellantur; sed ab assistentia *activa*, quae aliquam secum fert participationem in divinis officiis celebrandis, repellantur interdicti post latam sententiam condemnatoriam vel declaratoriam, aut alioquin notorie interdicti. b) Prohibentur sacramenta et sacramentalia ministrare, conficere et recipere, nisi in casibus, quibus hoc licet excommunicatis, ut supra q. 571 a) dictum est. c) Prohibentur iure eligendi, praesentandi, nominandi; nequeunt consequi dignitates, officia, beneficia, pensiones ecclesiasticas aliudve munus in Ecclesia; promoveri ad ss. ordines; valent tamen hac in re eadem restrictiones, quae supra q. 571 e) de excommunicatis dictae sunt. d) Carent sepultura ecclesiastica, si sunt interdicti per sententiam condemnatoriam vel declaratoriam neque ante mortem signa poenitentiae dederint¹.Si communitas seu collegium delictum perpetravit, interdictum ferri potest vel in singulas personas delinquentes, vel in communitatem, uti talem, vel demum in singulas personas delinquentes *et* in communitatem. Si primum, valent effectus interdicti personalis modo enumerati; si secundum, communitas seu collegium nequit ius ullum spirituale exercere, quod secus ei competit; si tertium, effectus interdicti personalis et communitatis cumulantur².*Nota.* 1. Qui interdicto locali vel interdicto in communitatem seu collegium subest, quin eidem causam dederit, nec alia censura prohibetur, potest, si est rite dispositus, sacramenta suscipere sine absolute ab interdicto aliave satisfactione³.

2. In praxi quoad effectus interdicti maxime attendendum est ad ipsum decretum superioris, qui solet in unoquoque casu accurate determinare, quinam actus sint interdicti.

ARTICULUS III.

De suspensione.

Q. 574. *Quid et quotuplex sit suspensio?*

R. 1. Suspensio est censura, qua clericus officio vel beneficio vel utroque prohibetur. Suspensio autem aliquando non est censura, sed poena vindicativa, ut iam supra dictum est.

2. Divisiones suspensionis in definitione modo data includuntur; distinguuntur namque suspensio a) ab officio, b) a beneficio, c) ab officio et beneficio. Aliae divisiones quaest. seq. afferentur.

3. Suspensio *generaliter* lata afficit omnia officia vel beneficia, quae clericus habet in dioecesi superioris suspendentis, nisi aliud apparet⁴. Loci autem Ordinarius nequit clericum suspendere a determinato officio, quod in aliena dioecesi reperitur, quia hoc esset iurisdictionem exercere in alieno territorio. Sin autem suspensio latae sententiae a iure communi irrogatur, ea afficit omnia officia vel beneficia, in quacumque dioecesi possidentur⁵.¹ c. 2270, § 1.² Ib. § 2.³ c. 2271, n. 1.⁴ Ib. n. 2.⁵ c. 2272.⁶ c. 2273.¹ c. 2275.² c. 2274.³ c. 2276.⁴ c. 2281.⁵ c. 2282.

Q. 575. *Quinam sint effectus suspensionis?*

R. I. Effectus suspensionis *ab officio* sunt varii, prout ipsa suspensio varia est. Sin autem *simpliciter* lata est suspensio ab officio, nulla adiecta limitatione, tunc vetatur omnis actus tam potestatis ordinis et iurisdictionis quam etiam merae administrationis ex officio competentis, excepta administratione bonorum proprii beneficii¹. Quantum ad varias suspensiones haec breviter notentur:

a) Suspensio *a iurisdictione* generatim pro utroque foro vetat omnem actum potestatis iurisdictionis tam ordinariae quam delegatae. Attamen in hoc casu talis actus tunc solummodo est *invalidus*, si lata est sententia condemnatoria vel declaratoria, aut si superior expresse declaravit, se ipsam iurisdictionis potestatem revocare; secus actus est illicitus tantum; immo est licitus, si a fidelibus petitus fuit². Si ergo e. gr. sacerdos suspensus absolvit poenitentem, ordinarie valide et licite agit, si fuit a poenitente requisitus.

b) Suspensio *a divinis* vetat omnem actum potestatis ordinis, quam quis sive per sacram ordinationem sive per privilegium obtinet.

c) Suspensio *ab ordine* varios effectos producit, prout est *a)* ab ordinibus, quo in casu prohibet omnem actum potestatis ordinis per ordinationem; *β)* a *sacris* ordinibus; tunc enim prohibetur solum exercitium ordinis sacri; *γ)* a certo et definito ordine. Taliter suspensus non solum prohibetur istum ordinem exercere, sed etiam conferre aut superiorem ordinem recipere³.

d) Suspensio *a certo et definito ministerio vel officio* vetat, ut patet, omnem actum talis ministerii vel officii.

e) Suspensio *ab ordine pontificali* prohibet omnem actum potestatis ordinis episcopalis.

f) Suspensio *a pontificalibus* vetat actum pontificalium, qui sc. requirit insignia pontificalia, i. e. mitram et baculum.

2. Effectus suspensionis *a beneficio* est privatio fructuum beneficii, excepta habitatione in aedibus beneficialibus, non autem iuris administrandi bona beneficialia, nisi decretum vel sententia suspensionis ipsam administrandi potestatem suspenso expresse adimat et alii tribuat. Si beneficiarius suspensus nihilominus fructus percipit, debet eos restituere, et ad hanc restitutionem cogi potest canonicis quoque, si opus sit, sanctionibus⁴.

3. Effectus *cuiuslibet* suspensionis est, ut quilibet suspensus prohibetur iure eligendi, praesentandi, nominandi, consequendi dignitates, officia, beneficia, pensiones ecclesiasticas aliudve munus in Ecclesia. Actus tamen positus a suspenso non est nullus, nisi fuit suspensus per sententiam declaratoriam aut condemnatoriam. Quodsi haec sententia fuit lata, suspensus nequit praeterea gratiam ullam pontificiam valide consequi, nisi in pontificio rescripto mentio de suspensione fiat. Insuper quilibet suspensus nequit ad alios ordines promoveri⁵.

¹ c. 2279, § 1.

² c. 2284.

³ Ib. § 2.

⁴ c. 2280.

⁵ c. 2283.

4. Si communitas seu collegium clericorum delictum commisit, suspensio ferri potest vel in singulas personas delinquentes vel in communitatem, uti talem, vel in personas delinquentes *et* communitatem. Tunc valent eadem, quae supra q. 573 dicta sunt de interdicto; sc. si primum, tunc adsunt effectus supra n. 1—3 indicati; si secundum, tunc communitas prohibetur exercitio iurium spiritualium, quae ipsi ut communitati competunt; si tertium, effectus singularum personarum et communitatis cumulantur¹.

TITULUS IX.

De poenis vindicativis.

Praenotamen. Dividitur iste titulus in duo capita: 1. de poenis vindicativis communibus, i. e. de iis, quae possunt ferri tam in clericos quam in laicos; 2. de peculiaribus clericorum poenis vindicativis. — Poenae vindicativae (Sühnestrafen) illae sunt, quae directe ad delicti expiationem tendunt, ita ut earum remissio e cessatione contumaciae delinquentis non pendeat². Ergo in poenis vindicativis primarius finis est reparatio ordinis socialis laesi, secundarius autem finis est emendatio delinquentis. Ab inflictis poenis vindicativis datur appellatio seu recursus *in suspensivo*, nisi aliud in iure expresse caveatur³, cum tales poenae ordinarie infligantur per veram sententiam iudicalem. Exceptis poenis degradationis, depositionis, privationis officii aut beneficii, et nisi urget necessitas reparandi scandalum, remittitur prudentiae iudicis, si reus *post vitam laudabiliter peractam prima vice deliquit*, poenae inflictae executionem suspendere, ea tamen conditione, ut, si reus intra proximum triennium aliud delictum eiusdem vel alterius generis commiserit, poenam utrique delicto debitam luat⁴.